（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録

記録日：2019 年 4 月 13 日

       記録者： 竹内 章悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部

開催日時 2019 年 4 月 13 日（土） 18：00～20：00

開催場所 かながわ労働プラザ第 4 会議室

出席者（敬称省略）
竹内・・金子哲・斎藤・金子和・池田・内田・小田原・神代・末永・宮坂：オブザーバー（小

坂・松沼）

議事 １， 開会宣言                        斎藤会員
２， 宣言文唱和                       斎藤会員

３， 出席者確認

４， 支部長挨拶                      支部長 竹内

５， 前回議事録の確認  （各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

６， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認
７， 全国報告事項

全報７－１：2019 年度更新に関して
全報７－２：第 9 回全国会員大会に関して
全報７－３：再築基準に伴う再生工事に関してのアンケート
全報７－４：空き家事業説明会に関して
全報７－５：各種スケジュールに関して
全報７－６：メルマガサービスに関して
全報７－７：古民家ポータルサイトに関して
全報７－８：上記に対する質疑・説明補足事項

８， 支部報告事項

支報８－１：各支部長活動報告；末永会員・他県の現場視察報告（方向性・進

捗等は後日）5/25・26 藤沢フェスタ参加報告：斎藤会員・現状思い報告；金

子会員・住教育セミナー開催報告
支報８－２：鎌倉雪の下古民家鑑定 3 点セット実施予定
支報８－３：横浜市栄区の茅葺き屋根の長屋門(田中邸)の歴史調査・鑑定・活

用提案（4/1 から他業者茅葺き屋根工事）
支報８－４：5/25(土)5/26(日)2019 年ふじさわ産業フェスタ参加の件

９， 支部協議事項
審議９－１：全国空き家アドバイザー協議会設置・インストラクター育成の件

審議９－２：4/23（火）雪の下古民家鑑定 3 点セットの詳細決定

１０， 確認事項

確認１０－１：総会開催・事業者会員・一般会員・推進会員について
確認１０－２：全国会員大会参加者 4/24・4/25

確認１０－３：2019 年活動計画案書（案）

１１.学習プログラム：「木は生きている」小田原推進会員
       国産材有効活用事業ビジネスネットワーク
        日本の木と共に暮らす
        デザナー・店舗設計・板倉づくり

１２：その他：次回 5/18（土）17：00 から古民家鑑定士更新講習
18：00 から総会

              18：30 から例会
              20：30 から親睦会
             かながわ県民センター703

１３.閉会宣言                  金子会員

決定事項 *ジャパトラの活用を他県参考に強化する。他県の成功事例を参考にする。（継続）

*「利益第 2 主義」「市場創造」の集団⇒未来の子どもたちの為に持続可能な循環型建築社会を

つくる。それが私たちの考動理念を再認識する。理念の共有（継続）

相模原市旧笹野家住宅の活用提案等倉住会員に今後の方向性を一任⇒報告・必要に応じ協議（継

続）神奈川第一支部も必要に応じ手伝う事とした。5 月住民参加のワークショップ開催

・空き家活用等で行政と連携・協定できる用行動：三浦市空き家提案を含め

・全国空き家アドバイザー協議会地域支部の確認及び今後の活動目標（継続）

・推進会員の今後の移行について本年度協議

・事業者会員・一般会員 会員増強に努め神奈川チームの強化を図る

次月開催日時 2019 年 5 月 18 日（土）：18：00～：20：00：総会・例会 20：30 懇親会

次月開催場所

次月議事内容    *各支部長の報告：4/23(火)鎌倉雪の下古民家鑑定 3 点セット実施報告

   *総会開催の件：5/18(土)事業者会員・一般会員・推進会員の明確化

   *事業者会員の建築再生工房㈱タケウチが施工している鎌倉御成町の古民家再生の施工

見学会等の開催を適時実施。鎌倉の歴史的建物も探索・勉強会開催について

*ジャパトラの活用について（継続）

各会員活動報告提案

古民家活用情報